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BOSHLANG`ICH SINF O`QUVCHILARINING YOZMA NUTQDAGI  

XATOLARI VA KAMCHILIKLARI TASNIFI VA ULARNING 

O’RGANILISHI 

 

No'monova Madinabonu Ilhomjon qizi 

FarDU talabasi 

 

 Annotatsiya: ta‘lim, ayniqsa boshlang‘ich ona tili ta‘limi jarayonida 

o’quvchilarning imlo savodxonligi, ularning umumiy intellektual rivojlanishin uchun, 

muloqot jarayonining faol ishtirokchisia bo‘lishi uchun muhim omillardani biri 

hisoblanadi. O‘quvchilarning imlo savoxonligini oshirish, ularning og‘zaki va yozma 

nutqlaridagi xatoliklarini bartaraf etishda xatolar ustida ishlash darslarini metodik 

ejihatdan maqsadga yo‘naltirilgan ravishda tashkil etish muhim o‘rin tutadi. 

Kalit so’zlar: yozma ishlar, mashqlar, xatolarini tuzataish, izohlatish, grammatik, 

orfografik tahlillar, yozib qo'yish usuli, «Lug‘at doskasi», dialektal xatolar. 

 

I. Kirish: 

Dars jarayoni murakkab ijodiy palladir. Uning samaradorligi ko'p jihatdan 

o‘quvchilarning faolligi va ularning qiziquvchanligiga bog'liq. Ushbu qiziqishlar 

asnosida bolalarda yozma nutqdagi xato va kamchiliklarini to’g’rilashga doir har xil 

qiziqtiruvchi mashg’ulotlar ham olib borilishi lozim. 

ll.  Asosiy qism: 

Yangi pedagogik texnologiya o'qituvchidan ijodkorlik, izlanuvchanlik va 

tashabbuskorlikni talab etadi. Ilgari darslar ma'lum bir qolip asosida olib borilgan 

bo'lsa, hozirgi kunda noan’anaviy holatda, har kungidan o'zgacha tartibda tashkil 

etiladi.  

 

Orfografiya o'qitishda o‘quvchilaming savodxonlik darajasini o'rganish, 

ularning orfogafik va punktasion xatolarini tuzatish, ularni hisobga olish va 

baholash, xatolami tugalish usullari alohida o‘rin tutadi. 

Maktabda o'tkaziladigan barcha turdagi yozma ishlar o'quvchilarning 

savodxonligini aniqlash vositasi hamdir, Binobarin o'quvchilarning savodxonligini 

aniqlashda yozma ishlarning hamma turlaridan foydalanish mumkin. 

O'quvchilaming orfografik malakasi haqida tasavvur ta'sir qilish uchun 

ko'proq nazorat diklant, hamda insho va bayonlardan foydalanish tavsiya etiladi 

        O‘qituvchi o‘quvchilarning yozgan ishini tekshirib, xatolarini tuzatib 

bormasa, o'quvchi keyingi mashqlarni bajarishga qiziqmaydi, bajarsa ham, 

xatolarga beparvo qaraydi. O'quvchi o'zining harqanday yozma ishi o'qituvchining 

e'tiborida bo‘lishini sezib turishi kerak. Bu o'quvchiga ilmiy oziq beradi[1]. 
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Xatolarni tuzatishga o'quvchilarning o‘zini ham jalb qilish mumkin. Lekin 

bu yozma ishning xarakteriga bog'liq. Sinfda bajariladigan mashqlar ko‘pincha 

sinfning o'zida o'qituvchi rahbarligida tekshiriladi. Bunda o'quvchi o‘z 

yozganlarini tekshiradi, xatolarini tuzataish yoki partada o'tirgan ikki o'quvchi 

daftarlarini almashtirib, bir-birlarining yozganlarini kuchlari yetganicha 

tekshiradilar. Bunda o'quvchilarning savodxonlik darajasi inobatga olinadi. 

Uyda bajariladigan mashqlar ham tekshirilishi mumkin. Bu quyidagicha 

bo'ladi: 

A) parta ustiga qo'yilgan daftami tekshirib chiqish; 

B) biror o'quvchini doskaga chiqarib, unga yozganini o'qitib izohlatish; 

C) har bir gapni navbat bilan o'qitish, yozilishini so'zlatish. 

 

Ko'chirib yozilgan mashqlar, grammatik-orfografik tahlillar mana shu usul 

bilan tekshirilishi mumkin. Lekin bu o'quvchilar daftarini to'liq tekshirish imkonini 

bermaydi, shuning uchun daftarlar har ikki uch soat dars o'tilganidan so‘ng 

yig'ishtirib olinib, darsdan so'ng yoki uyga olib ketih tekshirib chiqilishi kerak[3]. 

Xatolami qanday tuzatish kerak? 

Xato tuzatish ham ijobiy xarakterdagi ishlar jumlasiga kiradi. Maktabda 

xatolarni tuzatishning xato yozilgan harflar ustidan qizil siyohli bilan chizib, 

tepasiga to‘g‘risini yozib qo'yish usuli keng tarqalgan. Lekin bu usulni hamma vaqt 

ham samarador deb bo‘lmaydi. Agar o‘quvchi o‘zbekcha so‘zlarda yoki faol 

lug'atda o'tib ketgan ruscha, forscha va arabcha so'zlarda (maktab-maktap). 

(g'ishtg'ish),, (ruchka-ro'chka), (stol-istol) xato qilsa va bu xatolami tez payqab olish 

uquviga ega bo‘lsa, harfni o‘chirib, to‘g'risini ustiga yozib qo'yish usulidan 

foydalanish mumkin. Imlosi qiyin so'zlarda (vzvod-vzvot; muzaffar-muzafar kabi) 

xatoga yo'l qo'yilgan bo‘lsa va psixologik tomondan ana shu so‟zlarning 

fotokopiyasini o‘quvchi o‘z ongida aks ettirish kerakligi e'tiborga olinsa, xato 

yozilgan so‘zni qizil rang bilan o'chirib, ustiga to'g'ri shakli yoziladi. 

Xato grammatik formada bo'lsa, harf emas, forma o‘chiriladi yoki uning 

ostiga chiziladi: qurildi-quruldi, kulib-kulub. Chunki o'quvchi qaysi formada xato 

qilganini o'zi aniqlashi kerak. Ba'zi uslubchilar xatolarni o'qituvchi tuzatsa, 

o'quvchilar mustaqil ishlardan xoli qilib qo'yiladi deb, bu usulni qoralaydilar. Bu 

fikr to'g'ri deb bo'lmaydi, chunki tuzatishning bu usuli ham o'quvchilarni mustaqil 

ishlashga undaydi: o'quvchi maktab degan so'zda b o'miga p yozgan bo'lsa, 

o'qituvchi uni tuzatib, o'quvchida shu qoidaga mos keladigan bir qancha so‘zlar 

(kitob, bob, to‘lib, o'qib, ayab, boylab) topishni vazifa qilib beradi. Lekin xato 

tuzatishning bu usulini yagona usul deb ham bo'lmaydi. Ayrim xollarda xato 

tuzatishning ko'proq mustaqil ishlashini talab qiladigan usullaridan ham 

foydalanish mumkin. Xatoni to‘g'irlamasdan chizib qo'yish, xato yozilgan harfning 
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yoki shu harfni o'z ichiga bo'g'in yoki so'zning tagiga chizib qo'yish, qaysi qatorda 

xato qilingan bo'lsa, o'sha qator hoshiyasiga belgi qo'yish ham xato tuzatish 

usullaridir. Lekin xato tuzatishda bu usullar aralash qo'llanmasligi kerak. Bunda 

o'quvchilaming yosh xususiyati, qoidaning sodda yoki murakkabligi, o'quvchilarga 

o'zlashish, ulami mustaqil ishlashga yo'llash darajasi hisobga olinishi kerak. 

Orfografiya o'qitish tizimi butunicha imlo xatolarining oldini olishga 

qaratilgan. Yozilishi qoida bilan izohlanadigan orfogrammalarda bo'ladigan 

xatolaming oldini olish uchun bunday so'zlarni doskaga yozib, ularning yozilishiga 

o'quvchilarning diqqatini jalb qilinadi: Masalan, b tovushining yozilishida xato 

bo'lmasligi uchun, o'qituvchi b va p tovushli bir qancha so'zlami doskaga yozib, 

ulaming imlosini esda saqlab qolish kerakligini ogohlantiradi. Xatolarning oldini 

olishda turli ko'rgazma va jadvallardan ham foydalandik. Ko‘rgazmalar mavzuga 

doir yoki umumiy bo'lishi mumkin. Mavzuga doir ko'rgazmani ma'lum qoida, 

masalan b undoshi, jarangli-jarangsiz tovushlar, x va h undoshlari bo‘vicha 

tayyorlab, sinf devorida osib qo'yiladi. Ko'rgazma umumiy bo'lganda, unga 

o'quvchilar ko'p xato qiladigan va har xil qoidaga xos so'zlar kiritiladi. Ko'rgazma 

o'z vazifasini o'tab bo'lguncha, ya‘ni undosh tovushlaming yozilishida o‘quvchilar 

xato qilmaydigan bo'lgunga qadar sinf devorida osig'liq turishi mumkin, 

Xatolarni oldini olislida «Lug‘at doskasi» dan ham keng foydalanish 

mumkin. Orfografik xatolarni oldini olish talaffuzni kamsitish hisobiga bo'lmasligi 

kerak: imlosi qiyin so‘zlarni bo'g'inma-bo'g'in, harflna-harf aytib berishga aslo yo‘l 

qo‘ymaslik lozim. Maktabda ona tilidan olib boriladigan ishlarning hammasi 

deyarli orfografiya o'qitishni yaxshilashga bo'ysundiriladi. 

Xatolar ustida o'quvchining o'zi ham ishlaydi. Bunda o'quvchilarni o'zlariga 

xatolarining sabablarini yozma va og'zaki izohlatish, qaysi qoidada xato qilingan 

bo'lsa, unga mos so'zlar toptirish qoidani takrorlatish usulidan keng foydalanish 

mumkin. Ba'zi o‘quvchilar xato yozilgan so'zlarni bir necha bor yozdirish usulidan 

ham foydalanadilar. Lckin bu hamma vaqt ham samarali natijani beravermaydi, Bu 

usuldan yozilishi ma'lum qoida bilan izohlanmaydigan so‘zlami to‘g'ri yozishga 

o'rgatishda foydalanish mumkin. O'quvchilardan vaqti-vaqti bilan qaysi qoidalarda 

xatoga yo'l qo'yganini, buni tuzatish sohasida nimalar qilinganligini so'rab turish 

mumkin. Ba‘zan bir o'quvchining daftarini ikkinchi o'quvchiga tckshirtirish 

usulidan ham foydalaniladi. Bu o'quvchilarning qiziqishini ortiradi. Shunday hollar 

ham bo‘ladiki, o‘qtuvchi o‘zi ma'lum so'zni xato yozadi-yu, lckin o'rtog‘ining 

daftarida shunday yozilgan so'zning xato ekanligini topadi. Shunga extiyot bo'lishi 

kerakki, o‘quvchilar o'rtoqlarining xatolarini tuzutaman deb, boshqa xatoga yo'l 

qo'ymasinlar, daftarlarni bckorga bo'yamasinlar. O'quvchi u yoki bu so'zning xato 

yozilganligiga to‘la ishonsagina, uni to‘g'irlash kerakligini anglasin. 

O'quvchilar daftar tekshirayotganda, o‘qituvchi sinfda aylanib yurib ayrim 
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o'quvchilarga maslahat beradi. Tekshirish uchun berilgan muddat tugagach, 

o‘quvchilar topgan xatolarini aytadilar. O'quvchi xato yozilgan deb hisoblagan 

so'zini, alohida qog‘ozga yozadi, oxirida o‘qituvchi ishtitokida buni aniqlab, keyin 

uni tuzatadi. 

Xatolarni tuzatishda o'quvchining uyida mustaqil ishlashi juda katta 

ahamiyatga molikdir. Yo'l qo'yilgan xato bilan bog‘liq qoidani o‘qib kelish, unga 

mos mashqni bajarish, lug‘at uslida ishlashning nalijasi beqiyos kattadin 

O‘quvchi ko'p xato qilib, past baho olaversa, ruhiy tushkunlikka tushib 

savodlilikka bo'lgan ishonchini yo‘qotib qo'yishi mumkin. Bunday xol yuz 

bermasligi uchun o‘qituvchi o'quvchining ruhini ko‘tarishi, savodli bo‘lib ketishga 

ishonch hosil qilishi, o‘quvchining irodasini tarbiyalashi, unda orfografik 

mashg‘ulotlarga qiziqish uyg‘otishi kerak. Ko‘p xato qiladigan o'quvchilar bilan 

ishlash tizimi bunday o‘quvchilarning orfografik malakasiga bog'liq bo‘lib, yakka 

yondashuvni talab qiladi. Ko‘p xato qiladigan o‘quvchilar bilan ishlashni ayrim 

qoidalami so‘rashdan boshlagan ma‘qul. Ma'lum bir qoidaning mustahkam 

o‘zlashganligi haqida ishonch hosil qilgach, navbatdagisiga o‘tiladi. Shu asosda 

mashg‘ulot asta- sekin murakkablashib boradi. 

Mana shu yo‘l bilan ko‘p xato qiladigan o'quvchilar orfografiyani puxta 

o'zlashtirib boruvchi o'quvchilar bilan tcnglashtiriladi. Ish jarayonida o'quvchining 

bu sohada erishgan yutuqlarini uni o'ziga sezdirish, buning sabablarini birga 

muhokama qilish ham muhimdir. 

Odatda, yosh bola oilada ota-ona till (dialckti) da so'zlashni o'rganadi. 

Maktabda esa adabiy tilni egallay boshlaydi. Adabiy til unga odatdagi tilidan 

boshqacharoq tuyuladi. Shu bilan birga o'quvchilar maktabda mahalliy shevada 

ham gaplashadilar. Hatto shunday hollar ham bo'ladiki, o'quvchilar maktabda, 

o‘qituvchi oldida adabiy tilda gaplashishga harakat qilsa ham, boshqa sharoitda o'z 

mahalliy shevasida gaplashishini davom ettiradi, bu hol oqibatda o'quvchilarni 

yozma ishlarga ta'sir ctadi, Ayrim dialektal xatolarni tugatish uchun maxsus 

mashqlar o‘tkazish ham tavsiya qilinadi, Bunda yozma ishlarning ijodiy diktant 

turidan yoki ko‘chirib yozish usulidan foydalaniladi. Masalan, ko'pchilik qaysi 

qoidada dialektal xato qilgan bo'lsa, uni orfografik jihatdan to'g'rilab doskaga 

yoziladi. Buning talaffuzi bilan yozilishi qiyos qilinadi. Keyin bu to'g'irlangan so'z 

ishtirokida matnlar, jumlalar tuzdiriladi. Umumam dialektal xatolarni tugallash 

o'qituvchidan turli usullardan foydalanishni talab qiladi. Boshlang'ich sinf 

o'qituvchisi bar darsda o'tilayotgan mavzuni o'quchilarni dialektal xatolarini 

yo'qotish, ulami to'g'ri talaffuz qilishga o‘rgatish bilan bog'laydilar. Talaffuzi qiyin 

bo'lgan so‘zlaming dialektal shakli bilan adabiy talaffuzdagi shakli qiyoslangan 

jadvallar tuzish muhim ahamiyatga egadir. 
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Adabiy tilida  Shevada 

Narvon  Shod 

Qozon  Qozan 

Chumoli  Chumoliq 

Keladigan  Keladigon 

Gugurt  Gurgut 

Pomidor  Patinjon 

 

Dialektal xatolarni bartaraf qilishga darslikda berilgan matnlardan talaffuzi 

yozilishiga mos kelmaydigan so'zlarni toptirish ham ijobiy natija beradi. Lug'at 

ustida ishlasli jarayonida ham o‘quvchilaming dialektal xatolarini tuzatib borish 

talab qilinadi. 

Punktuatsion xatolar va ulami bartaraf etish yo'llari. Tinish belgilarini 

qo'llashida turli xil usullar bor: 

1. Tinish belgilarining qo‘yilishi ohang usuli asosida belgilanadi, 

2. Tinish belgilarining qo'yilishi faqat mantiq va sintaktik asosda 

belgilanadi[4].  

Punktuatsiya usullari tilning fikriy va grammatik vositalarini 

hisobga olish asosida tuziladi (ohang ham shunga kiradi). Har qanday ohang va 

to'xtalish yozuvda belgi bilan ko'rsatilavermaydi, balki nutqning fikriy tomoniga 

ta'sir eta oladigan, ma'lum grammatik ahamiyatga ega bo'lgan to'xtalish va 

ohanglargina belgi bilan ko‘rsatiladi. Masalan, boshlang'ich sinf ona tili darsida«Gap» 

mavzusi bor. Unda darak gapning oxiriga nuqta, so‘roq gaplaming oxiriga so'roq, 

undov gaplar oxiriga undov belgisi qo‘yilishi o'quvchilar ongiga 

singdiriladi. 

Demak, tinish belgilarining bir turi og'zaki nutqda ohang orqali 

berilgan holatni ifodalaydi. Tinish belgilarining boshqa turi og'zaki nutqda ohang 

bilan emas, balki boshqa grammatik vosita bilan ifodalangan holatni bildiradi. 

Masalan, undalma gap bo'laklari bilan grammatik tomondan bog'lanmagani uchun 

vergul orqali ajratiladi. Tinish belgilarning yana boshqa bir turi na ohang yordami 

bilan, na boshqa grammatik vositalar bilan ifodalanishi mumkin bo'lmagan holatlarni 

ko‘rsatadi (masalan, qo‘shtirnoq). Bular to'g‘ridan-to'g'ri nutqning fikriy jihatiga 

asoslanadi:  

Men «Zaynab va Omon»ni o'qidim. Punktuatsiya o'qitishda 

onglilikni ta'minlash uchun o'qituvchi sintaksisdan o‘tiladigan mavzulami 

punktuatsiyaga bog'lashi juda zarur. O'quvchi har bir gapning mazmuniga to‘la 

tushungan bo‘lishi bilan birgalikda, undagi tinish belgining nima uchun 

ishlatilganligi, uning sintaktik vazifasi nimadan iborat ekanligini aniq tasavvur 
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qilib ko‘rish kerak. O'quvchi o'rgangan punktuatsiya qoidalarini yozuvda va 

og'zaki nutqda to'g‘ri qo‘llay bilishi kerak. 

 Punktuatsiyani o'rganish ohang, kuzatishlar, to‘xtalish va mantiqiy urg'u 

ustida kuzatish ishlari bilan bog‘lab olib boriladi. Punktuatsion savodlilik-bu, 

tinish belgilarini o'z o‘rnida to'g'ri qo‘llashdangina iborat bo‘lmasdan, sinf bilan 

birga, matnni ifodali o'qiy bilish ham demakdir. Bexato o‘qiy olgan bola, albatta, 

bexato ham yozishi kerak. Savodxonlik-boshlang‘ich ta‘lim dasturining asosiy 

maqsadlaridan biridir. 

   Xulosa: Yozma nutq savodxonligi boshlang’ich ta’lim dasturining asosiy 

maqsadlaridan biridir. Bexato o’qiy olgan bola,albatta, bexato ham yozishi 

kerak.Yozma nutqda xatoliklarga yo’l qo’ygan o’quvchilar bilan individual alohida-

alohida tushintirish olib borish va xatolari ustida mukammalroq o’rgatish zarur. 
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